关于加强2020年元旦、寒假期间团学组织安全教育及管理工作的通知
各学院团委、学生会，直附属单位团委、学生会：
2020年元旦假期、寒假即将来临，为切实做好节假日期间的学生教育引导，确保学生安全，现就加强元旦、寒假期间团学组织安全教育及管理工作有关事宜通知如下。
一、扎实做好假期期间学生组织安全教育工作
各学院团委要加强假期团学组织管理和团学干部安全教育，加强安全隐患排查，着力保障假期期间的安全稳定。
1.通过召开安全教育专题会议、签订安全承诺书等多种形式，增强学生组织的纪律教育、遵守社会道德规范，以个人良好形象自觉维护大学的良好形象。
2.各学院积极组织寒假社会实践的同时，做好社会实践安全教育工作，注意交通安全、外出安全以及卫生、饮食、住宿安全等问题，采取有效措施，例如购置保险、签订责任书等，引导学生在社会实践期间提高安全意识，做好自我防护工作。
3.各学院在元旦假期、寒假学生组织离校前，全面、系统做好学生组织阵地各项安全检查，彻底排查安全隐患，假期期间切断房间电源，锁好房门，防止能源浪费和被盗、防冻事件发生。

2、 认真做好各级团学组织教育管理工作
各学院团委要在放假前，做好团学组织风险点梳理、排查工作，加强假期团学组织所属阵地管理工作。
1.严格掌握学生骨干假期动态。离校前，各学院要明确学生骨干离校时间、离校去向、离校方式等；严禁学生骨干在假期期间私自以学生组织名义参加各类出游、学习、培训等活动（包含网络培训、学习等），严禁参加任何非政府组织的冬令营等活动，一经发现，将按有关规定严肃处理。
2.严禁各级团委、团总支、团支部、学生会、学生社团管理部（学生社团发展中心）和学生社团以组织的名义开展任何形式的集体出游，学生干部不得私自组织聚会、出游等活动，一经发现，将按有关规定严肃处理。元旦假期期间各级团学组织举行活动需严格履行活动审批手续，经学院党委、有关部门审批后报校团委备案。
3.加强假期团属网络阵地管理。各学院团委要加强对团学组织网络阵地的监管，确保每个团学组织QQ群、微信群内有指导教师；团属新媒体平台能够做到弘扬中华传统文化，传播正能量；引导学生认清网络谣言、网络暴力的危害，严格遵守法律法规，积极践行文明上网，不造谣、不信谣、不传谣。
3、 做好假期学生思想动态和舆情信息上报工作
[bookmark: _GoBack]放假前，各学院团委书记上报假期去向；假期期间确保电话24小时开机，密切关注学生动态，遇重大突发事件，要第一时间向校团委办公室报送舆情。

                             石河子大学团委
                       2019年12月18日